
Vrchní vodoprávní dozor 
rok 2012

Závěry z kontrol vodoprávních úřadů Závěry z kontrol vodoprávních úřadů Závěry z kontrol vodoprávních úřadů Závěry z kontrol vodoprávních úřadů Závěry z kontrol vodoprávních úřadů Závěry z kontrol vodoprávních úřadů Závěry z kontrol vodoprávních úřadů Závěry z kontrol vodoprávních úřadů 

obecních úřadů obcí sobecních úřadů obcí sobecních úřadů obcí sobecních úřadů obcí s rozšířenou rozšířenou rozšířenou rozšířenou 

působnostípůsobnostípůsobnostípůsobností

Medlov, 31. října a 1. listopadu 2012



� Kontrolováno 16 vodoprávních úřadů obecních úřadů 
obcí s rozšířenou působností

� kraj Olomoucký, Zlínský, Karlovarský, Jihočeský, Ústecký,
Středočeský a hlavní město Praha.

Vrchní vodoprávní dozor rok 2012

� Kontrolovány spisy za roky 2010 a 2011.

� Výkon státní správy na úseku vodního hospodářství je
prováděn na velmi dobré úrovni.

� Nebyly zjištěny závažné nedostatky.



Nej čast ější nedostatky a doporu čení

� Dbát na řádné vyplnění žádosti; pokud tomu tak není,
pomoci žadateli nedostatky odstranit nebo jej vyzvat
k odstranění (§ 45 odst. 2 správního řádu).

Upustí-li vodoprávní úřad od ústního jednání, určí lhůtu,� Upustí-li vodoprávní úřad od ústního jednání, určí lhůtu,
která nesmí být kratší než 10 dnů, do kdy mohou
dotčené orgány uplatnit závazná stanoviska a účastníci
řízení své námitky, popřípadě důkazy (§ 115 odst. 8 vodního
zákona).

� Písemné vyhotovení rozhodnutí musí obsahovat číslo
jednací (§ 69 odst. 1 správního řádu).



� Ve výrokové části rozhodnutí uvádět:

� označení účastníků řízení podle § 27 odst. 1 správního
řádu (§ 68 odst. 2 správního řádu);

� všechna právní ustanovení, podle nichž bylo rozhodováno, tj.

Nej čast ější nedostatky a doporu čení

� všechna právní ustanovení, podle nichž bylo rozhodováno, tj.
příslušný §, odstavec, písmeno, bod;

� u stavebního povolení kromě ustanovení § 15 odst. 1 vodního
zákona i ustanovení § 115 stavebního zákona;

� u stanovení podmínek, popř. povinností, příslušné ustanovení
právního předpisu, dle kterého jsou stanoveny;

� v podmínkách stavebního povolení termín dokončení
stavby [§ 6 odst. 1 písm. c) vyhlášky č. 526/2006 Sb.].



� Pro lepší vymahatelnost splnění podmínek ze stanovisek
dotčených orgánů či vyjádření účastníků řízení je třeba
tyto do výrokové části rozhodnutí konkrétně citovat
nebo je přiložit přílohou, která bude nedílnou součástí

Nej čast ější nedostatky a doporu čení

nebo je přiložit přílohou, která bude nedílnou součástí
rozhodnutí.

� Do podmínek rozhodnutí nepatří např. upozornění na
další povinnosti vyplývající z jiných právních předpisů
(o bezpečnosti práce, o dodržení základních technických
požadavků pro vodní díla apod.), či upozornění na
dodržování jiných správních aktů, které jsou závazné již
samy o sobě.



Nej čast ější nedostatky a doporu čení

� V rozhodnutí je třeba uvádět určení polohy v
souřadnicích X, Y označujících polohopisnou složku v
souřadnicovém systému Jednotné trigonometrické sítě
katastrální.katastrální.

� Uvádět již termín „Dotčené orgány“ (§ 136 Část třetí
Hlava druhá správního řádu).

� Poslední část rozhodnutí označovat jako „Poučení
účastníků“ (§ 68 odst. 1 správního řádu).



� V části „Poučení účastníků“ uvést ustanovení právního
předpisu, podle kterého může účastník řízení proti
rozhodnutí podat odvolání, tj. ustanovení § 81 odst. 1
správního řádu.

Nej čast ější nedostatky a doporu čení

správního řádu.

� Doporučujeme v rozdělovníku dělit účastníky řízení
podle ustanovení § 27 odst. 1 správního řádu; podle 27
odst. 2 správního řádu a ustanovení § 27 odst. 3 správního
řádu.



Nej čast ější nedostatky a doporu čení

� V případech, kdy je rozhodováno podle zákona o
vodovodech a kanalizacích, uvádět věcnou
příslušnost, tj. ustanovení § 27 zákona o vodovodech
a kanalizacích.a kanalizacích.

� V případě vodoprávního řízení vedeného podle
zákona o vodovodech a kanalizacích se procesně
postupuje podle správního řádu (zákon č. 500/2004
Sb.), nikoliv podle vodního zákona.



PRÁVNÍ MOC 

� Správní orgán, který rozhodl v posledním stupni, vyznačí

Nej čast ější nedostatky a doporu čení

� Správní orgán, který rozhodl v posledním stupni, vyznačí
na písemném vyhotovení rozhodnutí, které zůstává
součástí spisu, právní moc (§ 75 odst. 1 správního řádu).

PrvoinstančníPrvoinstančníPrvoinstančníPrvoinstanční správnísprávnísprávnísprávní orgánorgánorgánorgán
� Odvolací lhůta činí 15 dnů ode dne oznámení
rozhodnutí, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak
(§ 83 odst. 1 správního řádu).



OdvolacíOdvolacíOdvolacíOdvolací správnísprávnísprávnísprávní orgánorgánorgánorgán
� Rozhodnutí odvolacího správního orgánu je v právní
moci, jestliže bylo oznámeno všem odvolatelům a

Nej čast ější nedostatky a doporu čení

moci, jestliže bylo oznámeno všem odvolatelům a
účastníkům uvedeným v § 27 odst. 1 správního řádu
(§ 91 odst. 1 správního řádu).



Děkuji Vám za pozornost.

Ing. Petra Kudová
petra.kudova@mze.cz

tel. 221 812 066


